
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  243/2002.  
 

 

 

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “METODOLOGIA PARA ESTIMATIVA DE 

PRODUTIVIDADE DE CANA-DE-AÇÚCAR”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágra-

fo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  111/2002  da Câma-

ra de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia  10 de 

junho de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001105/2002, 

 

RESOLVE: 

                                                    

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “METODOLOGIA PARA ESTIMATIVA DE PRODUTIVIDADE DE 

CANA-DE-AÇÚCAR”, de responsabilidade do Professor MÁRIO DE ANDRADE LIRA JÚNIOR, do 

Departamento de Agronomia desta Universidade, a ser executado com a colaboração do Professor GER-

SON QUIRINO BASTOS, do Pesquisador DJALMA EUSÉBIO SIMÕES NETO e dos Acadêmicos JEI-

MES ROBERTO FERREIRA DE ARRUDA  e ANDRÉ SUELDO TAVARES DE LIMA, Alunos do Cur-

so de Graduação em Agronomia, o qual tem como objetivo fornecer aos produtores de cana-de-açúcar da 

Zona da Mata de Pernambuco uma metodologia  adequada para uma estimativa prévia da produtividade de 

uma área, de forma a permitir uma melhor adequação da área a ser cortada com relação à mão-de-obra dis-

ponível, auxiliando-o assim a maximizar o rendimento agro-industrial e o valor do seu produto.  O referido 

Projeto tem seu término previsto para o mês de fevereiro de 2004, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.001105/2002 acima mencionado. 

 

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho  de 2002. 

 

 

 

 

 

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

 = PRESIDENTE = 
 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 


